
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº.1197/2023-DAF/SEPLAD de 01/11/2023, 
publicada no DOE nº. 35.598 de 07/11/2023, referente à concessão de 
férias da servidora HELIELZA SILVA BEZERRA, Id. Funcional nº 28231/1, 
ocupante do cargo de Técnico D, lotada na Coordenadoria de Execução 
Orçamentária – CEOR/DPO/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1015465

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1326/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/2255819,
R E S O L V E:
I-EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) a servidora INGRID SOUTO FRANCO DE SA PEREI-
RA, Id. Funcional nº. 55590083/1, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão Pública, lotada Coordenadoria de Recursos Voluntários, a partir de 
02/10/2023.
II- CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento) ao servidor CRYVALDO MORAES DA VERA CRUZ, 
Id. Funcional nº. 5766788/4, ocupante do cargo de Assist.Tecn.Regul.N/I, 
lotado na Coordenadoria de Recursos Voluntários, a partir de 02/10/2023.
III-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1015466

RETIFICAÇÃO Nº 101/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3519, de 23/11/2023, republicado no D.O.E nº 35.620, 
de 23/11/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011612212978339 – COHAB 02500000001 319011 2.017.409,04

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011612212978339 – COHAB 02500000001 319011 1.709.324,55

111060412212978410 – CASA MILITAR 02500000001 319011 272.519,00

572012012212978339 – EMATER 02500000001 319011 35.565,49

RETIFICAÇÃO Nº 102/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria n° 446, de 22/11/2023, publicada no D.O.E nº 35.618, de 
22/11/2023.
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 446, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 2.963.253,24 0,00 2.963.253,24

Contrato Estimativo

 01500000001 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00

Reforma

 01500000001 0,00 0,00 1.263.253,24 0,00 1.263.253,24

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 446, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Investimentos 0,00 0,00 1.263.253,24 0,00 1.263.253,24
Reforma

 01500000001 0,00 0,00 1.263.253,24 0,00 1.263.253,24

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00

Contrato Estimativo
 01500000001 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00

RETIFICAÇÃO Nº 103/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3515, de 23/11/2023, republicado no D.O.E nº 35.620, 
de 23/11/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214897480 - SEOP 01500000001 339035 1.892.673,78

LEIA-SE:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214897480 - SEOP 01500000001 449035 1.892.673,78

PORTARIA Nº 462, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023. E consi-
derando Decreto N° 3535, de 28.11.2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 462, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
Polícia Civil

Investimentos 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00
Obras e Insta-

lações
 01500000001 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO
-ECONÔMICO

EMATER-CASTA-
NHAL

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Despesas 
Ordinárias

PROVISÃO RECEBIDA DO(A) EMATER

 01501000061 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
EMATER-SAN-

TARÉM
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00


